
SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

1 EDUVINA DIAZ
RESOLUCION DE  LICENCIA DE 

EXPLOTACIÓN 

Octubre 15 de 2014 hora 13:41 

Propuesta No. 1

Proponente: Eduvina Díaz de Palacios 

Atendiendo y dando respuesta para SUBSANAR la Evaluación Técnico

- Económica SPO-0036-GENSA-14; propuesta No. 1, donde se solicita

“PRESENTAR RESOLUCIÓN LICENCIA DE EXPLOTACIÓN”; por medio

de la presente sea allega copia de la Resolución número 600905 del 9

de diciembre de 1993 mediante la cual el Ministerio de Minas y

Energía, otorga por el término de 10 años la Licencia No. 14.217 a los

señores MARIA C. VDA DE DIAZ y LUIS MERCHAN DIAZ, Para

explotación de un yacimiento de carbón, ubicado en la jurisdicción

del Municipio de SOGAMOSO.

CUMPLE SUBSANA:  HABIL NINGUNA

2 VICTOR ALEJANDRO PALACIOS DIAZ
RESOLUCION DE  LICENCIA DE 

EXPLOTACIÓN 

Atendiendo y dando respuesta para SUBSANAR la Evaluación

Octubre 15 de 2014 hora 13:41 

Propuesta No. 1 Proponente: VICTOR ALEJNDRO PALACIOS Técnico -

Económica SPO -0036-GENSA-14; propuesta No. 2, donde se solicita

“PRESENTAR RESOLUCIÓN LICENCIA DE EXPLOTACIÓN”; por medio

de la presente sea allega copia de la Resolución número 600905 del 9

de diciembre de 1993 mediante la cual el Ministerio de Minas y

Energía, otorga por el término de 10 años la Licencia No. 14.217 a los

señores MARIA C. VDA DE DIAZ y LUIS MERCHAN DIAZ, Para

explotación de un yacimiento de carbón, ubicado en la jurisdicción

del Municipio de SOGAMOSO.

 


CUMPLE SUBSANA:  HABIL NINGUNA

3 CAMILO MARQUEZ PINZON CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

4 MARIA DEL CARMEN GONZALEZ CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 9:07, el proponente

solicta un plazo para gestionar ante CORPOYACA, un levantamiento a

la medida de cierre. El documento aportado no es idóneo para para

revocar la decisión. 

CUMPLE SE CONFIRMA: NO HABIL

LICENCIAMIENTO AMBIENTAL  DADO POR LA AUTORIDAD AMBIENTAL 

MEDIANTE RESOLUCIÓN 597/3 SEPT. 1999 (EXPEDIENTE CLA-288/98) Y 

REFERIDO A SU OPERACIÓN EXTRACTIVA TIENE UNA MEDIDA DE CIERRE, 

LO QUE LO INHABILITA. 

5 ABRAHAM ESTEPA MEDINA CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 9:07, el proponente

solicta un plazo para gestionar ante CORPOYACA, un levantamiento a

la medida de cierre. El documento aportado no es idóneo para para

revocar la decisión. 

CUMPLE SE CONFIRMA: NO HABIL

LICENCIAMIENTO AMBIENTAL  DADO POR LA AUTORIDAD AMBIENTAL 

MEDIANTE RESOLUCIÓN 597/3 SEPT. 1999 (EXPEDIENTE CLA-288/98) Y 

REFERIDO A SU OPERACIÓN EXTRACTIVA TIENE UNA MEDIDA DE CIERRE, 

LO QUE LO INHABILITA. 

6 CARBHID S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Marzo de 2014

7 LUIS GUILLERMO MOJICA GARCIA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

8 JOSE LEONARDO MOJICA GARCIA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

9 CARBOGRANULADOS S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE
A folios 50 a 53, se cinfirma la existencia de documentos sobre la

inscripción en el RUCOM, se subsana esta falencia de la oferta.
CUMPLE HABIL NINGUNA

PRESENTAR LICENCIA AMBIENTAL Y 

CONEXIDAD CON PLANILLAS 

SEGURIDAD SOCIAL, INSCRIPCION 

RUCOM

Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 18:59, el proponente

expone la relación con la sociedad Carbones Centro Norte de Boyacá

SAS, de la cual es accionista y aduce que tiene un contrato de

operación dentro del contrato EBO-091. Este último documento no

fue aportado con la oferta, esta condición hace que las planillas de

seguridad social no sean idóneas. Sobre este mismo título EBO-091,

no se presenta ninguna observación sobre el licenciamiento

ambiental. 

CUMPLE NO SUBSANA: NO HABIL

NO PRESENTA RESOLUCIÓN  DE LICENCIAMIENTO AMBIENTAL O 

IMPOSICIÓN DE PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DEL TITULO EBO-091; NO 

ACLARA RELACIÓN CON EL TITULAR DE LAS PLANILLAS 

11 DORIS CORREDOR MUNEVAR CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Abril de 2014

12 GONZALO BARRERA VARGAS CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

13 SEGUNDO MONTAÑEZ NOCOBE CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. No paga seguridad social completa 

14 BERTHA CECILIA ZARATE PAREDES FALTA ACTUALIZAR RUT
Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 14:04, el proponente

aporta copia del Rut actualizado, para subsanar.
CUMPLE SUBSANA: HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Abril de 2014

15 EDUARDO HELI PASACHOA MURILLO FALTA CONTRATO MINERO

Con fecha 15 de octubre a las 12:08 el proponente: "Subsanacion

concepto técnico propuesta numero 15 Eduardo Heli Pasachoa

Murillo Titulo Minero 1904T y resolución 0223." Nuevamente recalca

en correo del 15 de octubre hora 14:10 pm.

CUMPLE SUBSANA: HABIL Nota. No paga seguridad social completa 

16 PEDRO JOSE ARAQUE GARCIA FALTA CONTRATO MINERO
Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 11:26, el proponente

aporta el documento a subsanar.
CUMPLE SUBSANA: HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

17 JORGE HUMBERTO ALVAREZ PEREZ RESOLUCION AMBIENTAL ILEGIBLE
OFERTA ECONOMICA FUERA DE 

RANGOS, PRIMA
NO HABIL OFERTA ECONÓMICA FUERA DE RANGOS (PRIMA)

18 JOSE MARTIN MANRIQUE PEDRAZA CONTRATO MINERO 

Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 12:25, el proponente

aporta un nuevo contrato con duración indefinida, el cual es

inoportuno en el proceso y en consecuencia la decisión se mantiene.

CONTRATO DE OPERACIÓN MINERA 

NO CUMPLE REQUISITOS POR PLAZO.
SE CONFIRMA: NO HABIL CONTRATO DE OPERACIÓN MINERA NO CUMPLE REQUISITOS POR PLAZO.

19 LUIS GABRIEL LEON CARVAJAL CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

20 LUIS EDUARDO ESTUPIÑAN GOMEZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. NO  PAGA 26 Y  PAGA 6,96, NO PRESENTA ENERO Y FEBRERO 2014

21 CRISTOBAL CHIQUILLO ABRIL
NO TIENE RUT, NO TIENE RUCOM, NO  

PAGA 26 Y  PAGA 6,96

Vía correo electrónico el día 15 de octubre de 2014 a las 11:25 am el

proponente argumenta que la propuesta tiene el RUCOM

(efectivamente reposa a folio 14), respecto el RUT a folio 5 reposa

copia desactualizada. Sin embargo respecto a la presentación de la

solicitud de nuevo certificado de RMN, este no aparece en la

propuesta y los pliegos exigian en el numeral 1.14.2 DOCUMENTOS

NO SUBSANABLES, que el certificado de RMN es un documento que

se debe presentar original, que no tenga fecha mayor de expedicióna

tres meses y que en el caso que se presente sin estas condiciones, se

debe adjuntar copia de la solicitud de una nuevo. 

NO TIENE CERTIFICADO RMN SE CONFIRMA: NO HABIL NO PRESENTÓ CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO NACIONAL

22 COOPERATIVA CARBONERA DE SAMACA COOPCARBON

NO EXISTE CONEXIDAD PLANILLA SSS, 

NO  PAGA 26 Y  PAGA 6,96, NO HAY 

CONTRATO DE OPERACIÓN MINERA

CUMPLE NO HABIL VER INFORME JURÍDICO

23 JORGE LUIS CORREDOR RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

24 ANGELINO NONTOA COMBITA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

25 JOSE HORACIO CARDENAS SATIVA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

27 CARMEN ROSA TOSCANO DE MOJICA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

28 CARBONERAS CALIFORNIA DOS S.A. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

29 RICARDO ORDUZ CHAPARRO CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. NO PAGA 26 Y 6,96, A PARTIR DE MAYO PAGA 26

30
EMPRESA PRODUCTORA Y COMERCIALIZADORA DE 

CARBONES DE COLOMBIA EMPROCOAL A&V LTDA.
CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

10 FELIX MARIA CUERVO COY

26 NESTOR LEONCIO HERNANDEZ VALERO



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

31 CARBONES PAZ DE RIO CARBORIO LTDA. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

32 JUAN NEPOMUCENO ESTUPIÑAN GARCIA CUMPLE

Vía correo electrónico el 15 de octubre de 2014 a las 9:25 am

presenta observación al informe preliminar en el sentido que

mediante resolución 639 del 7 de abril de 2014 emitida por

CORPOBAYACA, en sus artículos 2° y 3° levanta la medida y el soporte

es el Concepto Técnico No KT-044/10 diciembre 2013. Lo cual

efectivamente se puede constatar de la citada Resolucion 639 que

reposa en el la propuesta a folios 83 a 108.

CUMPLE
Se revoca la decisión: 

HABIL
NINGUNA

33 RUBEN DEAQUIZ ROJAS CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

34 GLADYS CARO TORRES CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

35 JOSE EDILBERTO CUSBA TIBADUIZA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

36 JESUS ALEXANDER RODRIGUEZ HERNANDEZ
SOLICTAR COPIA LEGIBLE LICENCIA 

AMBIENTAL

Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 10:47, el proponente 

aporta copia de la resolución de licenciamiento ambiental.
CUMPLE SUBSANA:  HABIL NINGUNA

37 JOSE EMILIO HERRERA PAEZ CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

38 ELSA NUBIA MATEUS JIMENEZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

39 JOSE DEL CARMEN FONSECA RODRIGUEZ RUT ACTUALIZADO
Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 15:45, el proponente

allega copia del RUT actualizado.
CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

40 MINERALEX LTDA. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

41 PEDRO JUAN ESTEPA MEDINA CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 9:07, el proponente

solicta un plazo para gestionar ante CORPOYACA, un levantamiento a

la medida de cierre. El documento aportado no es idóneo para para

revocar la decisión. 

CUMPLE SE CONFIRMA: NO HABIL

LICENCIAMIENTO AMBIENTAL  DADO POR LA AUTORIDAD AMBIENTAL 

MEDIANTE RESOLUCIÓN 597/3 SEPT. 1999 (EXPEDIENTE CLA-288/98) Y 

REFERIDO A SU OPERACIÓN EXTRACTIVA TIENE UNA MEDIDA DE CIERRE, 

LO QUE LO INHABILITA. 

42 JOSE INDALECIO MATEUS MATEUS CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

43 LUIS GUILLERMO MATEUS MATEUS CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

44 ELEUTERIO MATEUS MATEUS CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

45 LUIS ORLANDO NONTOA LARA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

46 MIGUEL RICARDO CASTRO MOGOLLON
SOLICITAR LICENCIA AMBIENTAL 

LEGIBLE

Con fecha 15 de octubre el proponente hace llegar a la Central 

Termopaipa copia de la Licencia Ambiental Res 614 del 6 de 

septiembre de 1999, expediente CLA-038/96. 

CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

47 JOSE ANTONIO LOPEZ BARRERA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

48 LUZ ESPERANZA GONZALEZ SIERRA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

49 JESUS ALFONSO LOPEZ BARRERA CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Abril de 2014

50 ROSA ELENA CRISTANCHO PEREZ COPIA CONTRATO MINERO
Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 7:00 am, el 

proponente aporta copia del documento a subsanar
CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

51 JORGE ENRIQUE PIRAJON MORENO COPIA CONTRATO MINERO
Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 6:02 am, el 

proponente aporta copia del documento a subsanar
CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

52
COOPERATIVA PRODUCTORA DE CARBON DEL MUNICIPIO DE 

IZA LTDA. COOPROIZA
CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Marzo de 2014

53 MIGUEL ANTONIO CARO PEREZ
 COPIA LEGIBLE RESOLUCION 

AMBIENTAL, 

Vía correo electronico el 15 de octubre de 2014 a las 11:14 y 11:48

am:"Por medio de la presente me permito allegar oficio y se prente la

verificación para subsanar la licictación numero 53 presentada el 1 de

octubre." De igual manera por la misma vía el día 15 de octubre a las

7:46 am expresa: "Buenos días pase la propuesta 053 en el cual

objetan dos recursos quer son subsanables pero en la definitiva me

sale que no estoy hábil quisiera saber que persona me podría

atender esta inquietud." 

EL CONTRATO DE OPERACIÓN MINERO 

SUSCRITO DEBE CUMPLIR

ESTRICTAMENTE CON EL PLAZO DEL

PROBABLE CONTRATO QUE SE

FIRMARÍA CON GENSA, SEGUN LO

ESTABLECEN LOS PLIEGOS. ESTA 

CONDICION NO ES SUBSANABLE. EN

SU OFERTA A FOLIOS 32  A 37 APARECE 

EL CONTRATO DE OPERACIÓN MINERO 

CON FECHA DE SUSCRIPCION 2 DE

OCTUBRE DE 2013 Y AUTENTICADO

CON FECHA 29 DE SEPT. 2014, NO ES

IDONEO. TIENE UN PLAZO DE

EJECUCIÓN HASTA EL 2 DE ENERO DE

2018 SEGUN LA CLAUSULA TERCERA,

QUE REPOSA A FOLIO 32. 

SE CONFIRMA ES: NO 

HABIL

 EL CONTRATO DE OPERACIÓN TIENE UN PLAZO DE EJECUCIÓN HASTA EL 2 

DE ENERO DE 2018, INFERIOR A LA VIGENCIA DE LOS CONTRATOS QUE SE 

DERIVAN DE LA PRESENTE SPO. PRESENTA COPIA DE RESOLUCIÓN 

AMBIENTAL (RES. 614/6 SEPT. 1999-CLA-038/98).

54 CARBONES DEL NORTE HC S.A.S

INSCRIPCION EMPRESA ANTE 

PROCURADURIA Y CERTIFICADO. 

PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL 

SOLO PRESENTA LAS DE AGOSTO.

CUMPLE NO HABIL NO PRESENTÓ PLANILLAS DEL PERIODO SOLICITADO

55 LUIS HERNAN LOPEZ FERNANDEZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Abril de 2014

56 SALVADOR CHAPARRO RIOS CUMPLE CUMPLE NO HABIL SE PRESENTÓ EN MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 56 Y 57)

57 MARIA OFELIA CHAPARRO MERCHAN CUMPLE

 

Buenos dias, adjunto envio solicitud de peticion No. 57 a nombre de

Maria Ofelia Chaparro Merchan.

Ocrubre 15 a las 12:43 argumenta su posición frente al tema en

comunicación anexa.

SE PRESENTA INTERPUESTA PERSONA 

DE SALVADOR CHAPARRO OFERTA 56
SE CONFIRMA: NO HABIL SE PRESENTÓ EN MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 57 Y 56)

58 JORGE ELIECER NAVARRETE ALVAREZ CUMPLE CUMPLE NO HABIL SE PRESENTÓ EN MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 58 Y 59)

59 MANUEL IGNACIO NAVARRETE ALVAREZ CUMPLE

15 de octubre de 2014, 12:41

Para: generacion@gensa.com.co

Buen dia adjunto envio peticion solicitud de oferta No. 59 de Manuel

Ignacio Navarrete Alvarez. argumenta su posición frente al tema en

comunicación anexa.

SE PRESENTA INTERPUESTA PERSONA 

DE JORGE E. NAVARRTE OFERTA 58

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL
SE PRESENTÓ EN MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 59 Y 58)

60 ADELINA AVELLANEDA ESPINOSA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

62
COOPERATIVA DE PRODUCTORES DE CARBON DE LA 

PROVINCIA DE SUGAMUXI COOPROCARBON SUGAMUXI 

LTDA

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

63 BENJAMIN PACHECO ARCOS
FALTA RUCOM, COPIA 

CEDULA,PLANILLAS DEFICIENTES
16/10/2014 CUMPLE NO SUBSANA: NO HABIL

NO PRESENTA INSCRIPCION EN EL RUCOM, COPIA CEDULA, NI PLANILLAS 

CLARAS Y NÍTIDAS (LEGIBLES). Nota. Paga seguridad social completa 

parcialmente.

64 LUIS EMILIO CARO PEREZ CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

65 JOSE CRISOSTOMO ECHAVARRIA VANEGAS CUMPLE CUMPLE HABIL
Nota. Paga seguridad social completa en ARL y no paga sobretasa pensión 

alto riesgo.

66 MARIA AURORA ALARCON RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

67 JUAN CARLOS BARRERA ALARCON CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

68
COOPERATIVA DE PRODUCTORES DE CARBON DE LA 

PROVINCIA DE VALDERRAMA COOPROVAL OC.
CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

69 ROSA MARIA CELY RINCON CUMPLE CUMPLE HABIL
Nota. Paga seguridad social completa en ARL y no paga sobretasa pensión 

alto riesgo.

71 JORGE LEON SALCEDO 
CARTA DE COMPROMISO CON 

CEDENTE
NO PRESENTA PRECIO DE PRIMA NO HABIL NO OFERTÓ PRECIO PRIMA OPCIONES

61 ELADIO ANGARITA ANGARITA

70
COOPERATIVA INTEGRAL CARBONIFERA BOYACENSE 

COINCARBOY

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

72 JOSE ADRIANO SALAMANCA ACERO CUMPLE

PREGUNTA POR: JOSE ADRIANO SALAMANCA ACERO

C.C. 1177783 de Tópaga

PROPUESTA: 72

Teniendo en cuenta que:

1. Según Publicación de análisis Técnico, jurídico y económico a las

propuestas recibidas por GENSA respondiendo a la convocatoria SPO-

0036-GENSA-14, la calificación dada a mi propuesta referente a la

Número 72 - JOSE ADRIANO SALAMANCA ACERO presenta una

calificación de “NO HABIL” debido a “SE PRESENTÓ EN MÁS DE UNA

OFERTA (72 Y 239)” por duplicidad de las ofertas originada por:

a. La propuesta 72 por JOSE ADRIANO SALAMANCA ACERO fue

presentada actuando como cotitular del contrato de concesión No

EB4-161

b. La propuesta 239 por CARLOS ALBERTO HERNANDEZ CUSBA fue

presentada actuando como operador minero del contrato de

concesión No. EB4-61........... Los pliegos de la SPO-036-GENSA-14,

ESTABECIERON UNA PROHIBICIÓN, LA PRESENTACION DE OFERTAS

DOBLES POR UN MISMO OFERENTE Y POR INTERPUESTA PERSONA.  

CUMPLE
SE CONFIRMA:  NO 

HABIL
SE PRESENTÓ EN MÁS DE UNA OFERTA (72 Y 239)

73 EPIMENIO SALAMANCA CELY CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

74 EDUARDO OCHOA PATIÑO CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

75 LUIS GERARDO TAPIAS ALVAREZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

76 RAMON RODRIGUEZ FONSECA
CERTIFICADO DE ESTADO 

CORRIGIENDO NOMBRE 

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 15:41, el proponente 

aporta documentación idónea.
CUMPLE SUBSANA: HABIL

SUBSANA CERTIFICADO DE ESTADO DE TRÁMITE CORRIGIENDO EL 

NOMBRE (APELLIDOS INVERTIDOS), UNA VEZ LE SEA EXPEDIDO POR LA 

ANM. Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014, a 

nombre de un hijo, presenta documento soporte.

77 WILSON GALLO PEREZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

78 INVERSIONES Y CARBONES SAJUGA S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

80 POMPILIIO ARAQUE GARCIA CUMPLE

Vía correo electrónico el día 15 de octubre de 2014 a las 14:43,

solicita mediante comunicación anexa que presentó dos ofertas, una

con el contrato 01-085-96 (oferta 80) y otra con el contrato 01-071-

96 (oferta 143). Si bien los documentos aparecen como que

cumplen, pero se RECHAZAN, por presentar más de una oferta. En el

numeral 1,6,4 se estableció: "Para aquellos casos en los cuales un

oferente figure con derechos en varios títulos 

mineros siempre que cumplan la condición del numeral 1.6.1 y

quiera participar con ellos, 

deberá hacerlo a través de la presentación de una única oferta,

donde los incluya como 

soporte; es decir, no podrá presentar oferta por cada título minero.

Los proponentes que 

incumplan esta condición, sus propuestas serán rechazadas."

CUMPLE
SE CONFIRMA:  NO 

HABIL
SE PRESENTÓ EN MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 80 Y OFERTA 143)

81 REINALDO HUMBERTO SAENZ GONZALEZ CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 10:57, el proponente 

expone su no presentación, lo cual no es un argumento válido para 

revocar la decisión.

CERTIFICADO DE PRORROGA
SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

NO PRESENTÓ CERTIFICADO DE PRÓRROGA DE SU TÍTULO MINERO.  Nota. 

No paga seguridad social completa.

82 ARGEMIRO PARADA VERGARA CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

83 JUAN HELY FAJARDO PEREZ CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

84 HUGO MARIO GARZON AVELLA RUT ACTUALIZADO
Vía correo electrónico el dia 15 de octubre a las 15:23, el proponente 

anexa Rut actualizado para subsanar la OFERTA.
CUMPLE SUBSANA: HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Marzo de 2014

85 ROBERTO HURTADO SANCHEZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

86 CESAR JULIO NIÑO OCHOA CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Mayo de 2014

87 JOSE ISMAEL PATIÑO PRIETO CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

88 ESTEBAN CAMACHO CAMACHO CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

89 ELIAS FIAGA NIÑO CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

90 SEBASTIAN FONSECA RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

91 MINERALES RINCON S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

93 JACOBO ALARCON LEMUS CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

94 EDGAR OCTAVIO PEREZ VANEGAS CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

95
COMPAÑÍA PRODUCTORA DE CARBON S.A.S. COPROCAR 

S.A.S.
CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

PLANILLAS ILEGIBLES

Vía correo electrónico el proponente con fecha 15 de octubre hora

13:49 pm, envia planillas de seguridad social de Celestino Rios (titulo

14218) y de Nicolas Naranjo (título 14218). Durante la evalución

técnica - económica, se encontró que las planillas correspondientes

al titular CELESTINO RIOS se presentaron ilegibles y esa condición las

hace objeto de SUBSANAR. En su lugar por el titular NICOLAS

NARANJO no se presentaron y ello imposibilita que sean

presentadas en esta oportunidad, es decir, por fuera del proceso.  

CUMPLE SUBSANA:  HABIL  Nota. No paga seguridad social pensión alto riesgo

CUMPLE

En su lugar por el titular NICOLAS NARANJO no se presentaron las

planillas de seguridad social y ello imposibilita que sean presentadas

en esta oportunidad, es decir, por fuera del proceso.  

NO PRESENTA PLANILLAS
SE CONFIRMA:  NO 

HABIL
NO PRESENTÓ PLANILLAS DE SEGURIDAD

CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. No paga seguridad social pensión alto riesgo

98 VICENTE ESTUPIÑAN ESTUPIÑAN CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

99 ANA MERCEDES ALVARADO DE MOLINA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

100 CARLOS HERNAN MARQUEZ RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Marzo de 2014

101 REYNALDO ALARCON AMEZQUITA FALTA INSCRIPCIÓN RUCOM
Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 8:01 am, el 

proponente aporta copia del documento a subsanar
CUMPLE SUBSANA:HABIL NINGUNA

102 PEDRO ARTURO ALARCON CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

103 JOAQUIN CASTRO RINCON CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

104 FELIX ISMAEL PARRA CORREDOR CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

105 JOSE EUCLIDES RINCON CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

106 CARBONES DE LA CALDERA LTDA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

97 GONZALO FONSECA RODRIGUEZ

79
COOPERATIVA INTEGRAL DE MINEROS Y PRODUCTORES DE 

CARBON DE TOPAGA COOIMTRATOP

92 CARLOS ARTURO RINCON CELY CUMPLE
Vía correo electrónico  el día 15 de octubre de 2014 a las 11:50 el 

proponente subsana el RUT
NINGUNA

96 CARBONES DE BOYACA S.A.

CUMPLE SUBSANA: HABIL

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

107 ORLANDO FONSECA RODRIGUEZ
PLANILLAS NO TIENE RELACION CON 

EL TITULAR MINERO

Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 16:13, el proponente

argumenta que da a conocer el contrato de operación con Omar

Barajas Estupiñan, para la administración y el pago de la seguridad

social del personal que labora en la mina El Bosque (titulo 01-055-96),

y aclara que el mismo fue presentado con la oferta dentro de los

folios 25 a 42. dentro de la evaluación técnica y económica al

respecto se encontró lo siguiente:Que CARBOCALDERAS S.A.S., es

quien paga las planillas anexadas a la oferta, y que ésta sociedad NO

PRESENTA NINGUNA VINCULACION CON EL TITULAR MINERO NI CON

OMAR BARAJAS ESTUPIÑA CON QUIEN SUSCRIBE CONTRATO

OPERACIÓN MINERA. Adicionalmente PRESENTA PLANILLAS

PARCIALES DEL PRIMER SEMESTRE.  

CUMPLE HABIL

Nota.  PRESENTA PLANILLAS PARCIALES DEL PRIMER SEMESTRE A 

NOMBRE DE UNA EMPRESA SIN NINGUNA VINCULACIÓN CON EL TITULAR, 

situacion  que repercutira al determinar la capacidad real de producción 

del proponente.

108 MILLER PEREZ ANGEL CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

109 COOPERATIVA MINERA BOYACENSE LTDA. COOMBOY
NO PRESENTO PLANILLAS EL SEÑOR 

LUIS FELIPE TEJEDOR TEJEDOR
CUMPLE HABIL

PLANILLAS DESDE FEBRERO CON PAGO 26 Y 6,96, SOLO PRESENTA JORGE 

NAVARRETE Y GILBERTO TEJEDOR TEJEDOR 

110 MONPERIMAN LTDA. CUMPLE

Vía correo electrónico el dia 15 de octubre a las 15:35, el proponente

presenta una documentación que no concuerda con el resultado NO

HABIL de la evaluación técnico económica y presenta un certificado

de paz y salvo de parafiscales. Pero en la nota remisoria hace

referencia a las ofertas 74 y 115, las cuales han sido declaradas

hábiles. En correo del 16 de octubre a las 12:42, aporta comunicación

argumentado que presento un certificado de estado, pero

efectivamente ello no corresponde al certificado de RMN y en

consecuencia la decisión sigue como se ha establecido. 

 NO PRESENTA SOLICITUD DE 

CERTIFICADO DE RMN
SE CONFIRMA: NO HABIL NO PRESENTÓ SOLICITUD DE CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO

111 COMPAÑÍA MINERA DEL NORTE COMINORTE LTDA CUMPLE

NO PRESENTA SOLICITUD DE 

CERTIFICADO DE RMN ACTUALIZADO 

NI CERTIFICADO DE PRORROGA

NO HABIL NO PRESENTÓ SOLICITUD DE CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO

112 JOSE MILCIADES GAMBASICA URIAN CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Marzo de 2014

113 ORLANDO GRIJALBA RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

114 ALFONSO ANTONIO BORDA GUERRA CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Junio de 2014

115 VICENTE GARCIA GOMEZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

116 CARBONES & COQUES DE COLOMBIA S.A.S.

PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL NO 

CORRESPONDEN AL PERIODO 

EXIGIDO.

NO PRESENTA SOLICITUD DE 

CERTIFICADO REGISTRO MINERO 

ACTUALIZADO.

LA OFERTA ECONOMICA NO CUMPLE Y 

ES PARCIAL

NO HABIL

LAS PLANILLAS DE SEGURIDAD PRESENTADAS NO CORRESPONDEN AL 

PERIODO SOLICITADO. NO PRESENTÓ SOLICITUD DE CERTIFICADO DE 

REGISTRO MINERO. PRESENTA MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 116 Y 

OFERTA  225). VER INFORME JURIDICO

117 JOSE MANUEL MARQUEZ ACERO CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

118 HUGO HELI MARQUEZ ACERO CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social completa parcialmente, a partir de Abril de 

2014.

119 JOSE TOBIAS ROJAS MARQUEZ CUMPLE

Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 16:22, el proponente

argumenta mediante comunicación que con anterioridad habia dado

por terminado un contrato de operación con Minertrans y que este

último desconociendo ello, presento propuesta con el citado

contrato. Este documento que hoy presenta el proponente no

reposa en la propuesta y ello hace que no se valide.   

CUMPLE SE CONFIRMA: NO HABIL PRESENTA MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 119 Y OFERTA 126)

120 JORGE ZANGUÑA FONSECA CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Marzo de 2014

121 LUIS ENRIQUE CRUZ CUMPLE

Vía correo electrónico el día 15 de octubre de 2014 a las 7:24 am, el

proponente hace presentación de una comunicación donde expresa

que por problemas administrativos la solicitud del nuevo certificado

de RMN no fue presentado . Los pliegos de condiciones establecen

en el numeral 1.14.2 DOCUMENTOS NO SUBSANABLES, que el

certificado de RMN es un documento que se debe presentar original,

que no tenga fecha mayor de expedicióna tres meses y que en el

caso que se presente sin estas condiciones, se debe adjuntar copia

de la solicitud de una nuevo. A folio 47 se presenta un certificado de

RMN de fecha 03/10/2013, PERO NO APARECE LA SOLICTUD DEL

NUEVO. Por el mismo conducto el día 15 de octubre a las 13:54 pm

envia un documento para complementar referido al certificado de

prorroga del título 01-014-96, que ya le fue entregado por la ANM.

SOLICITUD CERTIFICADO RESGISTRO 

MINERO ACTUALIZADO
SE CONFIRMA: NO HABIL NO PRESENTÓ SOLICITUD DE NUEVO CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO

122 GOLDEN COMPANY S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

123 ROMELIA BARON RUIZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

124 DORA ISABEL AGUDELO ESTEPA CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Presenta planillas ilegibles

125 ANASTACIO OCHOA RUIZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

CUMPLE

NO CUMPLE CONTRATO DE 

OPERACIÓN CON UN ARE, NO 

PERMITIDA

NO HABIL

PRESENTA CONTRATO DE OPERACIÓN CON UN ÁREA DE RESERVA 

ESPECIAL (JOSÉ TOBIAS ROJAS), LO CUAL NO ES PERMITIDO EN LOS 

PLIEGOS. (RES. 137 14 MARZO 2014)

CUMPLE
 VIRGILIO ALFONSO EN PROPUESTA 

126 Y 127
NO HABIL

ESTE PRODUCTOR PRESENTA MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 126 Y 

OFERTA 127 VIRGILIO ALFONSO)

CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Planillas no presentan conexidad con el operador minero.

CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Planillas no presentan conexidad con el operador minero.

127 VIRGILIO ALFONSO CUMPLE

Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 10:49, el proponente

expone que la oferta 126 fue presentada sin el cumplimiento de lo

establecido en los pliegos de condiciones. Es importante establecer

que el contrato de operación minera es un mandato amplio que

permite al contratista actuar bajo el soporte del contratista y ello es

una autorización irrevocable. De igual manera es destacable que la

presentación de las ofertas sea consecutiva. 

PROPUESTA CON IGUAL SOPORTE EN 

OFERTAS 126 Y 127

SE CONFIRMA: NO  

HABIL

ESTE PROPONENTE PRESENTA MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 127 Y 

OFERTA 126 MINERTRANS)

128 DARIO SANCHEZ MONROY CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

129 MINERALES LA LUZ S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

126 MINERTRANS LTDA



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

130 JAIME ALBERTO  PIRAGAUTA AGUILAR CUMPLE

Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 11:26, el proponente

expone que dentro de los docuemntos de la oferta se encuentra el

certificado de estado de prorroga, el ciual efectivamente se

encuentra a folios 47 y 48. Sin embargo en la revisión, se ha

encontrado que efectivamente existe una solicitud de certificado

de RMN a folios 45 y 46, pero que corresponde a un documento de

fecha 25 de septiembre de 2013, lo cual inhabilita la oferta por no

tener Certificado de RMN actualizado y no haber solicitado uno

nuevo

NO PRESENTO SOLICITUD DE NUEVO 

CERTIFICADO.

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL
NO PRESENTÓ SOLICTUD DE NUEVO CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO 

131 JORGE ORLANDO PEREZ HERRERA CUMPLE

Vía correo electrónico el día 14 de octubre de 2014 a las 18:56 pm, el

proponente hace presentación del certificado de RMN y expresa que

tiene inscripción ante el RUCOM, CORPOYACA, y que ello debería ser

suficiente soporte para continuar en el proceso de selección. Los

pliegos de condiciones establecen en el numeral 1.14.2

DOCUMENTOS NO SUBSANABLES, que el certificado de RMN es un

documento que se debe presentar original, que no tenga fecha

mayor de expedición a tres meses y que en el caso que se presente

sin estas condiciones, se debe adjuntar copia de la solicitud de una

nuevo. A folio 37 se presenta un certificado de RMN de fecha

09/12/2013, PERO NO APARECE LA SOLICTUD DEL NUEVO.

Adicionalmente, presenta en el anexo 2 (propuesta económica), un

valor de prima por modalidad opciones fuera de los rangos inidcados

en el pliego.

NO PRESENTO SOLICITUD DE NUEVO 

CERTIFICADO.

SE CONFIRMA:   NO 

HABIL
NO PRESENTÓ SOLICITUD DE NUEVO CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO

132 MIGUEL ENRIQUE ROBLES ACERO CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Planillas ilegibles.

133 MARIO PEREZ GARCIA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

134 ANA CECILIA DUARTE PEREZ RUCOM NO PRESENTA NO PRESENTA PLANILLAS NO HABIL NO PRESENTÓ PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL. 

135 CARLOS JULIO DUARTE FONSECA CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 15:18, el proponente 

expresa en comunicación adjunta que la operación extractiva estuvo 

inactiva, pero esta situación debio haberse documentado dentro de 

los docuemntos de la oferta  y ello no se observa, además que al 

menos se debió tener un mínimo de personas activas en labores de 

mantenimiento, lo cual tampoco se evidencia.

NO PRESENTA PLANILLAS
SE CONFIRMA:  NO 

HABIL
NO PRESENTÓ PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL. 

136 HENRY ALEXANDER ESTEPA CASTAÑEDA

OFICIO AVISO SE CESION Y 

CONTRATO DE CESION DE DERECHOS 

SEGÚN RADICADO 2012-03-02

Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 15:32, el proponente

argumenta que estan en la oferta y que nuevamente los presenta,

para subsanar la falencia de la propuesta. Es de anotar que

efectivamente a folios 53 y 54 aparece la radicación ante la ANM

delos documentos de la cesión; pero los documentos como tal no se

aportaron a la oferta. Los que ahora aporta serán son suficientes

para subsanar la falencia.

CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

138 SURCOAL  C.I CARBONES DE COLOMBIA S.A.S. RESOLUCION AMBIENTAL

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 13:57, el proponente 

aporta documentos que no son idóneos para revocar la decisión 

tomada (Certificado de RMN del año 2012). Es sustancial en el 

proceso de evaluación que a folio 68 de la oferta, reposa el Anexo 2. 

el cual aparece en blanco en la casilla del valor "prima/ton Opciones", 

lo cual significa que no presento oferta para esta modalidad y en 

consecuencia ello es una causal de rechazo de la oferta.

ANEXO 2 INCUMPLE - NO PRESENTA 

CERTIFICADOS DE TRAMITE DE CESION 

ANTE LA ANM, NI TAMPOCO ACTA DE 

COMPROMISO

SE CONFIRMA: NO HABIL

EL ANEXO 2 ESTÁ CON VACIOS DE INFORMACIÓN, NO PRESENTA OFERTA 

EN LA MODALIDAD OPCIONES. NO PRESENTÓ CERTIFICADOS DE TRÁMITE 

DE CESIÓN, COMO TAMPOCO EL ACTA DE COMPROMISO CONJUNTO.

139 RAFAEL ANTONIO NIÑO TAPIAS
PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL 

ILEGIBLES, RESOLUCION AMBIENTAL

Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 16:42, el proponente

aporta licenciamiento ambiental (resolución y certificado) y planilllas

de seguridad.

CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

140 RUBEN IBAÑEZ CRUZ CUMPLE
NO PRESENTO PLANILLAS DE 

SEGURIDAD SOCIAL
NO HABIL NO PRESENTÓ PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL. 

141 JOSE ALIRIO OCHICA PEREZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente. 

142 NANCY DEL ROSARIO LEON MARTINEZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

RUT ACTUALIZAR, CERTIFICADO 

PARAFISCALES 

 EL TITULAR POMPILIO ARAQUE ESTA 

ASOCIADO CON LA OFERTA 080
SE CONFIRMA: NO HABIL

PRESENTÓ MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 143 Y OFERTA 80, POMPILIO 

ARAQUE)

CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 15:20, el proponente

aporta certificado de aportes parafiscales, rut actualizado, Planillas de

pago seguridad social y soLictud de nuevo certificado de RMN. No

son documentos idóneos para revocar la decisión.

SOLICTUD DE CERTIFICADO DE RMN SE CONFIRMA: NO HABIL
NO PRESENTÓ SOLICITUD DE NUEVO CERIFICADO DE REGISTRO MINERO -  

TITULO FJ1-141A

144 MINEROS DE CANELAS LTDA. CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

145 ELISEO VARGAS ESCAMILLA CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

146 JOSE ALDEMAR GOMEZ CELY CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

147 LUIS ANTONIO BARON RUIZ CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

148 ALFONSO PEREZ MEDINA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

149 BLANCA LILIA GIL CARVAJAL CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero de 2014

150 LUIS ALBERTO RODRIGUEZ GAITAN CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social completa parcialmente, solo Mayo y Junio de 

2014.

152 JAIRO HUMBERTO ROBLES ACERO CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social , solo ARL completa y no paga pensión alto 

riesgo.

137 HECTOR GUILLERMO CRUZ BARRERA

143 C3 COLOMBIA COAL  COMPANY S.A.S.

151 MINERALES SUAMOX S.A.S.

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

 Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.HABILCUMPLECUMPLE



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

153 SOCIEDAD OPERADORA LA PRIMAVERA S.A.S. CUMPLE

Vía correo electrónico el dia 16 octubre a las 8:39, el proponente

aporta documentos y expone sus argumentos en contra de la medida

de cierre, que la evaluación habia considerado como suficiente para

declarar NO HABIL la propuesta; SITUACIÓN QUE CON LA

COMUNICACIÓN APORTADA SE ACLARA EN FAVOR DEL

PROPONENTE. Sin embargo, es importante anunciar que al realizar la

revisión de la oferta por el proponente solicitada, se documentan en

el analisis dos temas adicionales: el primero que si bien no inhabilita

la propuesta, si incidiría en la capacidad real de producción que

GENSA CONSIDERARA A LA HORA DE LA SIGNACIÓN, ELLO ESTA

REFERIDO A QUE LAS PLANILLAS QUE SE APORTAN (FOLIOS 34 a 77),

NO SOBRE TODOS LOS AFILIADOS SE COTIZA LA PENSION DE ALTO

RIESGO. El segundo tema y que genera una inhabilidad, es que en el

ANEXO 2 (FOLIO 104), LA PRIMA /TON "OPCIONES" SE ESTABLECE

EN $98.600, VALOR QUE ESTA POR FUERA DE LOS RANGOS

ESTABLECIDOS EN LOS PLIEGOS Y LO QUE HACE QUE LA OFERTA

PRESENTE UNA CAUSAL DE RECHAZO. 

PROPUESTA  ECONOMICA POR FUERA 

DE LOS RANGOS ESTABLECIDOS EN 

LOS PLIEGOS DE LA  SPO-036-GENSA-

14

SE CONFIRMA: NO HABIL

LA PROPUESTA ECONOMICA EN SU COMPONENTE OPCIONES SUPERA EL 

RANGO ESTABLECIDO EN LOS PLIEGOS, EL CUAL ES ENTRE: $1000 Y $2000 

PESOS DE PRIMA POR TONELADA, PUES ALLI SE CONSIGNA LA SIGUIENTE 

INFORMACIÓN: "$98.600 / 1000 Tn"

154 ALICIA FIAGA DE RUEDA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE

NO CUMPLE POR QUE NO ES POSIBLE 

TENER SOPORTES CON SOLICITUDES 

DE LEGALIZACIÓN

NO HABIL

ESTE PRODUCTOR PRESENTA MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 155 Y 

OFERTA 140 RUBEN IBAÑEZ) Y ES SOLICITUD DE LEGALIZACIÓN, LO CUAL 

NO ERA PERMITIDO EN LOS PLIEGOS.

CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social completa parcialmente, solo a partir de 

Marzo 2014.

CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. No presenta planillas de seguridad social.

CUMPLE

NO CUMPLE POR QUE NO ES POSIBLE 

TENER SOPORTES CON SOLICITUDES 

DE LEGALIZACIÓN

NO HABIL
EL SOPORTE MINERO ES UNA  SOLICITUD DE LEGALIZACIÓN, LO CUAL NO 

ERA PERMITIDO EN LOS PLIEGOS. SLH: FLUB-14J

156 MINEROS LA CARBONERA LTDA CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social completa parcialmente a partir de Enero 

2014.

157 JOSE MARIA MONTAÑEZ MONTAÑEZ CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social completa parcialmente a partir de Enero 

2014.

158 CARBONES LA RIVERA S.A.S. CUMPLE CUMPLE NO HABIL VER INFORME JURÍDICO

159 HERNAN AMBROSIO OJEDA ARGUELLO CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Junio 2014.

160 JULIO OVIDIO ARAQUE CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social , solo ARL completa y no paga pensión alto 

riesgo.

161 CENTRO ANDINA DE CARBONES S.A.S.
PLANILLAS PARA EL PERIODO, NO 

PRESENTA

CONTRATO DE OPERACIÓN 

CELEBRADO CON LOS SOLICITANTES 

DE UNA SOLICITUD DE LEGALIZACION 

DE MINERIA DE HECHO NO PERMITIDA

NO HABIL

NO PRESENTÓ PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL PARA EL PERIODO 

SOLICITADO. SOPORTE MINERO PRESENTADO EN CONTRATO DE 

OPERACIÓN ES CON UNA SOLICITUD DE LEGALIZACIÓN, LO CUAL NO ES 

PERMITIDO POR LOS PLIEGOS.

162 JULIO ROBERTO CASTILLO CHAPARRO

PLANILLAS NO PAGAN LA 

COTIZACION DE ALTO RIESGO, NO 

PRESENTA SOLICITUDES DE 

ACTUALIZACION DE CERTIFICADO DE 

RMN, Y SOLAMENTE PRESENTA 

LICENCIA AMBIENTAL DEL TITULO 01-

067-2000 DE FELIX HUMBERTO 

CALDERON  

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 17:52. el proponente 

aporta solicitud de prorroga ante la ANM fechado 16/10/2014. Esta 

no es la oportunidad para aportar el documento y en consecuencia la 

decisión se mantiene.

DOCUMENTOS INCOHERENTES CON 

LOS ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO DE 

CONDICIONES. ESTUDAR EL CASO DE 

FELIX HUMBERTO CALDERON

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

NO PRESENTÓ SOLICITUD DE ACTUALIZACIÓN DE CERTIFICADO DE 

REGISTRO MINERO. 

163 MINERALES Y CARBONES LTDA. MINERCAR LTDA.

PLANILLAS DE SEGURIDAD SOLO 

PAGA ARL, NO PAGA PENSION DE 

ALTO RIESGO Y PAGO 

INTERMINTENTE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 17:09, el proponente 

aporta DOCUEMNTO DONDE EXPLICA SU SITUACIÓN. Se mantiene la 

decisión de la imposibilidad de presentar oferta amparado en 

contrato de operación minera celebrado con un solicitante de na 

legalización de minería de hecho.

SE PRESENTA CON CONTRATOS DE 

OPERACIÓN AMPAPRADOS EN UNA 

LEGALIZACION DE MINERIA DE HECHO 

LO CUAL NO ESTA PERMITIDO

SE CONFIRMA: NO HABIL VER INFORME JURÍDICO

164 PATRICIO VALCARCEL GOYENECHE CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social , solo ARL completa y no paga pensión alto 

riesgo.

165 MARIA NINFA BARON DE ZANGUÑA CUMPLE (ACTUALIZAR RUT)

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 9:05, el proponente 

aporta un nuevo contrato de operación modificado en la clausula de 

duración, que busca modificar el que esta en la propuesta a folio 23. 

El documento aportado no genera ningún cambio en el rechazo de la 

oferta.

EL CONTRATO DE OPERACIÓN ESTA 

POR UN TERMINO MENOR QUE LA 

CONTRATACION A REALIZAR

SE CONFIRMA: NO HABIL
LA VIGENCIA DEL  CONTRATO DE OPERACIÓN NO CUBRE LA VIGENCIA DEL 

CONTRATO A CELEBRARSE CON GENSA.

166 ALIRIO PEREZ MEDINA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

167 SEGUNDO NEMESIO OCHOA OSTOS CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero 2014.

168 ELEAZAR MARQUEZ RODRIGUEZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa parcialmente.

169 COMPAÑÍA CARBONES DE ORIENTE S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

170
COQUES Y MINERALES DE COLOMBIA LTDA. C & M DE 

COLOMBIA LTDA 
CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

171 YURY ESPERANZA RINCON SANDOVAL RUCOM ACTA DE COMPROMISO CONJUNTA NO HABIL
NO PRESENTÓ ACTA DE COMPROMISO CONJUNTA ENTRE CEDENTE Y 

CESIONARIO

173 PEDRO IGNACIO GONZALEZ CORDERO NO CUMPLE RUT
El proponente mediante comunicación del 15 de octubre del 2014, 

aporta el documento a subsanar.
CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

174 SOCIEDAD DE MINAS MORALES LTDA. CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero 2014.

175 CARLOS ALBERTO CARDENAS LEON CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero 2014.

176 EUSTORGIO TORRES PEREZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. NO PRESENTA PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL

177 HENRY ALBERTO TORRES PEREZ CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social , no paga pensión alto riesgo.

178 LUIS ALEJANDRO NEISSA HORNERO CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

179 MANUEL NEPOMUCENO LOPEZ PINZON CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social , no paga pensión alto riesgo.

155 VALUE TRADE CORP. S.A.S. VTC

172 LUIS ALEJANDRO FERNANDEZ ALVAREZ CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

180 CARBOANTRACITA S.A.S
FALTA INSCRIPCION RUCOM Y 

CONTRATO MINERO

Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 17:11, el proponente 

aporta una serie de documentos que el considera subsanables, entre 

los cuales se encuentra la certificación del RUCOM. Sin embargo, 

también presenta un contrato de operación minera y una serie de 

certificaciones de inscrición a la ARL positiva. Estos documentos no 

subsanan las falencias de la propuesta. 

NO HAY CONTRATO DE OPERACIÓN; 

SOLICITUD DE CERTIFICADO DE 

REGISTRO MINERO

SE CONFIRMA: NO HABIL
NO HAY CONTRATO DE OPERACIÓN, NI SOLICITUD DE NUEVO 

CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO.

182 WILLIAM HERNAN BARON MONGUI CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Abril 2014.

184 HENRY ANDRES LOPEZ CHAPARRO CUMPLE
SOLICITUD DE CERTIFICADO DE 

REGISTRO MINERO
NO HABIL NO PRESENTÓ SOLICITUD DE NUEVO CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO

185 RAFAEL ANTONIO NIETO GAITAN CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Abril 2014.

186 GONZALO SALAMANCA CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero 2014.

187 ZULMA MILENA MORENO CURTIDOR CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

188 LUIS HERNANDO MESA GONZALEZ

FALTA CONTRATO MINERO Y 

PRESENTA PLANILLAS PARCIALES SIN 

CONEXIDAD

NO PRESENTA ANEXO No. 3. NO 

PRESENTA SOLICTUD DENUEVO 

CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO 

NO HABIL
NO PRESENTA ANEXO No.3. NO PRESENTA SOLICTUD DENUEVO 

CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO

189
INTERAMERICANA DE CARBONES Y TRANSPORTES S.A.S. 

INTERCARB S.A.S.
CUMPLE

Vía correo electrónico el día 15 de octubre a las 15:11 hace llegar una

comunicación donde argumenta que el titulo minero FF1-082 cuyo

titular es LUIS ELADIO VARGAS CASTELLANOS y con quien suscribio

un contrato de operación minera, lo que ha sido objeto de embargo

en menor cuantía es el TITULO MINERO Y QUE NO SE ENCUENTRA

EMBARGADA LA PRODUCCIÓN. Al respecto es importante informar

que del certificado de RMN allegado con la propuesta 189, se

extracta lo siguiente:  CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO DE FECHA 

24/09/2014 HORA 12:01:04 EN SU ANOTACIÓN 5 DE FECHA

18/03/2014 ESPECIFICA EL OFICIO 579 DEL JUZGADO PRIMERO CIVIL

MUNICIPAL DE SOGAMOSO, UN EMBARGO Y SECUESTRO DE LOS

DERECHOS DEL CONTRATO FF1-082. Dentro del proceso de

evaluación, es importante anotar además que si bien las planillas de

seguridad social se presentan a nombre de OPERACIONES GARE SAS,

esta sociedad no posee ninguna conexión directa con los que

suscriben el contrato de operación, condición que es sustancial al

momento de establecer LA CAPACIDAD REAL DE PRODUCCIÓN. 

SE TIENE CONOCIMIENTO DEL 

EMBARGO DE LA PRODUCCIÓN QUE 

SUSTENTA EL ORIGEN DEL MINERAL A 

PROVEER.

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

Anotación 5 certificado de RMN: "DANDO CUMPLIMIENTO A LO 

ORDENADO POR EL JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE SOGAMOSO 

DENTRO DEL PROCESO 20140042000 DONDE ACTUA COMO DEMANDANTE 

ALBA ESPERANZA RICO RINCON CONTRA ELADIO VARGAS CASTELLANOS 

MEDIANTE AUTO DE FECHA CATORCE (14) DE MARZO DE DOS MIL 

CATORCE (2014) SE DECRETO EL EMBARGO Y SECUESTRE DE LOS 

DERECHOS DEL CONTRATO DE CONCESIÓN PARA LA EXPLOTACIÓN 

ECONÓMICA DE UN YACIMIENTO DE CARBON No. FF1-082"

190
COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL OLIVAN COAL  S.A.S. C 

I OLIVAN COAL S.A.S
CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa, parcialmente.

191 NEW MODELS S.A.S. 

LAS PLANILLAS DE NEW MODELS NO 

GUARDAN RELACION CON LOS 

TITULARES 

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 15:26, el proponente

aporta documentos suscritos con fechas posterior al cierre de la SPO-

036 y que no reposan en la oferta. Aporta el certificado 170 del 16

de octubre de 2014 de la ANM, donde se hace constar que el señor

JOSE JOAQUIN NIÑO BARRERA presenta aviso de cesión del 5% de

sus derechos a favor de la empresa NEW MODELS S.A. del titulo

14214, el día 16 de octubre de 2014 (Radicado No.

201490300101422). Sobre el contrato de operación soportado en el

titulo FFP-081 aporta un poder especial, suscrito con fecha 16 de

cotubre de 2014, posterior al cierre de la SPO-036-GENSA-14. Estos

documentos aportados en estas circunstancias, permiten ratificar la

decisión   de NO HABIL. 

LA CESION PARCIAL DE DERECHOS 

MINEROS DEL CONTRATO 14214 NO 

HA SIDO PRESENTADA ANTE LA ANM; 

EL CONTRATO DE OPERACIÓN DEL FFP-

081 SE REALIZA ENTRE DOS PERSONAS 

NATURALES Y NO APARECE LA 

EMPRESA NEW MODELS S.A.S

SE CONFIRMA: NO HABIL

LA CESION PARCIAL DE DERECHOS MINEROS DEL CONTRATO 14214 NO 

FUE PRESENTADA ANTE LA ANM EL DÍA 16 DE OCTUBRE DE 2014.          EL 

CONTRATO DE OPERACIÓN DEL FFP-081 SE REALIZA ENTRE DOS 

PERSONAS NATURALES Y NO APARECE LA EMPRESA NEW MODELS S.A.S, 

SIN EMBARGO CON FECHA 16 DE OCTUBRE SE SUSCRIBE UN PODER 

ESPECIAL CON EL QUE SE ESTABLECE LA CONEXIDAD.

192 TECNOCARBONES S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa a partir de Marzo 2014.

193 RAFAELA DEL CARMEN MEDINA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

194 UNIVERSAL DE CARBONES ESPECIALES LTDA UNICA.ES LTDA CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

195 ZORAIDA CARDENAS LEON CUMPLE CUMPLE HABIL
 Nota. Paga seguridad social , solo ARL completa y no paga pensión alto 

riesgo.

196 CI MATERIAS PRIMAS Y NEGOCIOS S.A.S. CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 15:26, el proponente

expone en comunicación adjunta en el numeral 2, la existencia de

documento privado entre OGE Capital y C I Materias Primas;

especificamente éste documento no se aporto a la oferta y evita

que GENSA PUEDA TENER LA CLARIDAD DEBIDA AL RESPECTO. De

igual manera del contrato de Operación Minera suscrito entre OGE

Capital, y Sociedad Minera del Norte y Fernando Becerra Corredor, la

clausula trigesimaprimera -CESION TOTAL O PARCIAL DEL

CONTRATO, establece que ninguna de las partes podrá ceder parcial

o totalmente su posición en el presente contrato, sin el

consentimiento previo y por escrito de la otra parte. ESTA

LIMITACIÓN TAMPOCO ES CLARA PARA GENSA, PUES CI MATERIAS

PRIMAS, NO ESTARIA FACULTADA SIN LA PREVIA AUTORIZACION DE

LOS QUE SUSCRIBEN EL CONTRATO DE OPERACIÓN MINERA

ORIGINARIO Y MEDIANTE EL DOCUMENTO IDONEO QUE ACREDITE

SU PARTICIPACIÓN EN EL MISMO.  

NO EXISTE RELACIÓN ENTRE CI 

MATERIAS PRIMAS Y NEGOCIOS, LOS 

TITULARE DEL CONTRATO F16-144 Y 

LA SOCIEDAD OGE CAPITAL 

CORPORATION (DEBERIA EXISTIR UN 

CONTRATO ENTRE TITULARES Y CI 

MATERIAS PRIMAS 

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

NO EXISTE RELACIÓN ENTRE CI MATERIAS PRIMAS Y NEGOCIOS, LOS 

TITULARES DEL CONTRATO F16-144 Y LA SOCIEDAD OGE CAPITAL 

CORPORATION (DEBERIA EXISTIR UN CONTRATO ENTRE TITULARES Y CI 

MATERIAS PRIMAS 

197 GLS GLOBAL LINK SOLUTIONS S.A.S. PLANILLAS ILEGIBLES Y SIN CONEXIÓN 

CONTRATOS DE OPERACIÓN MINERA 

SOBRE SOLICITUDES DE LEGALIZACION 

LO CUAL NO ESTA PERMITIDO

NO HABIL
PRESENTA CONTRATOS DE OPERACIÓN MINERA SOBRE SOLICITUDES DE 

LEGALIZACION LO CUAL NO ESTA PERMITIDO.  VER INFORME JURIDICO

198
COOPERATIVA BOYACENSE DE PRODUCTORES DE CARBON 

DE SAMACA LTDA. COOPROCARBON
PLANILLAS ILEGIBLES Y SIN CONEXIÓN CUMPLE HABIL

 Nota. Paga seguridad social , solo ARL parcialmente y no paga pensión 

alto riesgo.

199 COMERCIALIZADORA CARBOSURA S.A.S. 

RUT DESACTUALIZADO, NO 

PRESENTA SOLICITUD DE 

CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO 

ACTUALIZADO, DE LA PRORROGA DEL 

CONTRATO NO EXISTE EVIDENCIA, 

PLANILLAS NO CORRESPONDEN AL 

PERIODO SOLICITADO  Y PRESENTA 

DOCUMENTOS QUE NO SON 

RELACIONABLES CON LA PROPUESTA

Vía correo electrónico el dia 16 de actubre a las 10.27 am, el 

proponente aporta los siguientes documentos a subsanar: Rut 

actualizado, Solicitud de certificado de RMN, Prorroga del contrato y 

planillas de seguridad social I Semestre. Los documentos aportados 

no permiten habilita la oferta, pues su propuesta económica está por 

fuera de los rangos establecidos.

NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 

BÁSICOS DE LA OFERTA Y SUPERA 

RANGO DE LA OFERTA ECONOMICA EN 

LA MODALIDAD OPCIONES

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

LA OFERTA ECONÓMICA PRESENTADA SUPERA RANGOS EN LA 

MODALIDAD PRIMA  OPCIONES

181
COOPERATIVA AGROMINERA MULTIACTIVA DE PAIPA LTDA. 

COAGROMIN LTDA.

183 CRISANTO PEÑA AVILA

CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

NINGUNAHABILCUMPLECUMPLE



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

200 PASCUAL PEREZ CARDENAS CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa, parcialmente.

201 PAUL RICARDO MOJICA TOSCANO CUMPLE

El proponente mediante comunicación del 15 de octubre del 2014 

expone anexo a la oferta certificación No. 165 ( 29/09/2014) de la 

ANM, donde se especifica que emdiante Res. GTRN-0000154 del 17 

de mayo de 2012 se autoriza la cesión de derechos de FIDELINA  

SALCEDO A FAVOR DE JOSE MANUEL M OJICA TOSCANO, PAUL 

RICARDO MOJICA Y CARMEN SORAYA MOJICA TOSCANO. 

NDocumento que deja sin sustento, la necesidad de oportar el ACTA 

CONJUNTA CEDENTE - CESIONARIO.

CUMPLE
SE REVOCA LA 

DECISIÓN:   HABIL
Nota. Paga seguridad social completa a partir de Abril 2014.

202 JORGE IGNACIO LOPEZ BARRERA CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 14:33, el proponente

aporta documentos que sustentan que la cesion de derechos es

efectiva desde el año 2012, DE CONFORMIDAD CON LA RES. 0036 DE

2012 Y EN CONSECUENCIA ELLO SE HUBIESE PODIDO SUBSANAR DE

PLANO Y A LA OFERTA SE HUBIERE ANEXADO EL CITADO

DOCUMENTO. aDICIONALMENTE DE TENER UN CERTIFICADO DE

RMN ACTUALIZADO, LO MÁS PROBABLE ES QUE LA RES. 0036 DE

2012, SE ENCUENTRE ANOTADA EN EL RMN Y EN CONSECUENCIA, EL

PROPONENTE APAREZCA COMO COTITULAR DEL TITULO

14186(GAEM-27). SE REVOCA LA DECISIÓN

CUMPLE SE REVOCA:   HABIL PLANILLAS DE FEBRERO A JULIO DE 2014, NO PAGA 26 Y SI PAGA 6,96

203
SOCIEDAD DE EMPRESARIOS CONSULTORES Y 

CONTRATISTAS LTDA SEMCCO LTDA
FALTA RUCOM

Vía correo electrónico el dia 16 de actubre a las 0.07 am, el

proponente aporta los siguientes documentos a subsanar: Paz y

Salvo de Parafiscales, solicitud de inscripción al RUCOM.

CUMPLE SUBSANA: HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero 2014.

CUMPLE CUMPLE HABIL No presenta planillas

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas, sin conexión

COPIA DE LICENCIA AMBIENTAL POR 

ILEGIBLE

El proponente en comunicación del 16 de octubre de 2014 aporta

copia de la resolución mediante la cual se acepta un plan de manejo

ambiental (Res. 754/23 de octubre de 1998 - expediente CLA-0188-

187/98) y especifica que en la oferta incluyo el respectivo certificado

de prorroga dentro de los folios 340 a 370; aportando el certificado

97 (?) del 8 de agosto de 2014. Efectivamente a folios 347 y 348 de la

oferta , reposa el documento, ello hace que la decisión sea revocada.

CUMPLE
SE REVOCA LA 

DECISIÓN:  HABIL
Si presenta planillas

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas

COPIA DE LICENCIA AMBIENTAL POR 

ILEGIBLE

El proponente en comunicación del 16 de octubre de 2014 aporta

copia de la resolución mediante la cual se acepta un plan de manejo

ambiental (Res. 1072/22 de diciembre de 1999 - expediente CLA-

287/98)

CUMPLE SUBSANA: HABIL NINGUNA

CUMPLE

El proponente en comunicación del 16 de octubre de 2014 aporta

copia de planillas de seguridad, las cuales son extemporáneas y

determinantes para mantener la decisión tomada.

NO PRESENTA PLANILLAS DE 

SEGURIDAD SOCIAL 
SE CONFIRMA: NO HABIL

ESTE PRODUCTOR NO PRESENTA PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL - 

TITULO FHK-163

CUMPLE CUMPLE HABIL Si presenta planillas

NO PRESENTA PLANILLAS
NO PRESENTA CERTIFICADO DE RMN, 

NI LICENCIA AMBIENTAL
NO HABIL

ESTE PRODUCTOR NO PRESENTA PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL , NI 

CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO, NI RESOLUCIÓN DE LICENCIAMIENTO 

AMBIENAL - TITLUO MINERO NO DISPONIBLE

CUMPLE

Vía correo electrónico el 14 y 15 de octubre a las 17:57 pmy 7:30

am el proponente indaga sobre el porque aparecen evaluados seis

(6) , si el solo presento cinco (5) registros mineros. La propuesta se

presentó con seis contratos mineros, de los cuales dos no aparecen

con su correspondiente certificado de RMN. Presenta el contrato

minero EBJ-111 (folios 12-20). Certificado RMN (folio 182)

CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE

Presenta el contrato minero FJC-151 (folios 21-31). Presenta folios 

183 - 188, un certificado RMN y otros documentos para el contrato 

minero 066-91 (GBOF-01). No son correspondientes

NO CERTIFICADO DE REGISTRO 

MINERO
SE CONFIRMA: NO HABIL ESTE PRODUCTOR NO PRESENTA CERTIFICADO DE REGISTRO  MINERO

CUMPLE

Presenta el contrato minero FL3-083 (folios 32 - 42). Presenta folios 

183 - 188, un certificado RMN y otros documentos para el contrato 

minero 066-91 (GBOF-01). No son correspondientes

NO CERTIFICADO DE REGISTRO 

MINERO
SE CONFIRMA: NO HABIL ESTE PRODUCTOR NO PRESENTA CERTIFICADO DE REGISTRO  MINERO

CUMPLE
Presenta el contrato minero 01-110-2000 (HCBJ-10) (folios 43 - 63). 

Certificado RMN (folios 189 - 191)
CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE
Presenta el contrato minero AE4-081 (folios 64 - 84). Certificado RMN 

(folio 196)
CUMPLE HABIL NINGUNA

CUMPLE
Presenta el contrato minero CET-101 (folios 86 - 107). Certificado 

RMN (folios 201 - 202)
CUMPLE HABIL NINGUNA

206 CALIXTO VARGAS PARRA FALTA RUCOM
Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 12:03, el proponente 

aporta copia de la inscripción al RUCOM.
CUMPLE SUBSANA. HABIL

 Nota. Paga seguridad social , solo ARL completa y no paga pensión alto 

riesgo.

207 CAPCOAL EU CUMPLE
FALTA CERTFICADO RMN. NO 

PRESENTA PLANILLAS DE SEGURIDAD
NO HABIL

NO PRESENTÓ CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO, NI PLANILLAS DE 

SEGURIDAD SOCIAL

208 JULIO RAMON RODRIGUEZ CASTELBLANCO CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

209 COMERCIALIZADORA MGS SION S.A.S. CUMPLE CUMPLE HABIL Nota. Paga seguridad social completa a partir de Febrero 2014.

204
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE MINEROS Y EMPRESARIOS 

DE PAIPA LTDA. COMIEMPRENDER

205 SANOHA LTDA.  MINERIA MEDIO AMBIENTE Y FORESTAL 



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

210

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO PARA LA 

GENERACION DE TRABAJO Y PROTECCION AL TRABAJADOR 

MINERO Y TRANSPORTADOR DE BOYACA COOPROTRABOY

CUMPLE 

Vía correo electrónico el dia 15 de octubre de 2014 a las 15:07 pm., el

proponente expone en comunicación CPT-335/2014 que: 1- que este

tipo de cooperativas de trabajo asociado, son autogestionarias

(estatutos artículos 10, 17). 2- Que es una empresa especializada en

producción de carbón hace 9 años, sin ser agremiadora de titulares

mineros. 3-Expone la condición que ostenta Operadores de Oriente

S.A.S. 4- Que no aportó la certificación de socios hábiles a la fecha,

que el requisito se hacia "Para el caso de Cooperativas que asocian

titulares Mineros" y que esa no ha sido la naturaleza de esa

organización. 5- Expresa adjuntar el documento o listado donde

figura como asociado el señor Hernando Velásquez - representante

legal de Operadores de Oriente S.A.S. Se aclara que este documento

no se anexa en el correo de la referencia. El pliego de la SPO-036-

GENSA-14 en el numeral 1,6,1 QUIENES PUEDEN PARTICIPAR

establece: "Podrán participar cooperativas de productores de

carbón, cuando éstas no sean 

titulares de derechos mineros, pero sus integrantes si lo sean y

dispongan presentar propuesta 

unificada a través de éstas y con expresa e irrevocable

autorización", condición que su organización no cumplia. 

NO PRESENTA CERTIFICADO CON LA 

RELACIÓN DE ASOCIADOS HABILES, 

DONDE SE PUEDA CONSTATAR QUE 

OPERADORES DE ORIENTE SAS TENGA 

ÉSTA CALIDAD. EN CONSECUENCIA LA 

AUTORIZACIÓN POR ELLOS 

PRESENTADA NO TIENE VALIDEZ.

SE CONFIRMA: NO HABIL

NO PRESENTA CERTIFICADO CON LA RELACIÓN DE ASOCIADOS HABILES, 

DONDE SE PUEDA CONSTATAR QUE OPERADORES DE ORIENTE SAS TIENE 

ÉSTA CALIDAD; EN CONSECUENCIA, LA AUTORIZACIÓN POR ELLOS 

PRESENTADA NO TIENE VALIDEZ. Nota. Paga seguridad social completa a 

partir de Marzo 2014.

211 COAL ENERGY COLOMBIA S.A.S. CUMPLE 
Vía correo electrónico el 16 de octubre a las 16:32  pm el proponente 

aporta Certificado de Existencia y Representación Legal.
CUMPLE NO HABIL VER INFORME JURÍDICO

212 ANGEL MARIA CUSTODIO VELA GAMBA

EL CERTIFICADO 142 DEL 26 DE SEPT 

DE 2014 ESTABLECE QUE A ANGEL 

MARIA CUSTODIA VELA LE DEBERAN 

CREAR UNA PLACA NUEVA 

DESENGLOBADA DEL CONTRATO FG8-

091

CUMPLE HABIL NINGUNA

213 EXPOCOAL S.A.S CUMPLE CUMPLE HABIL

PRESENTA PLANILLAS A NOMBRE DE JOSE MILTON VARGAS FONSECA Y 

NO PAGA EL APORTE REQUERIDO, LAS PLANILLAS CON ASMUCOOL NO 

PRESENTAN RELACION DIRECTA CON EXPOCOAL

214 BLANCA ISABEL RUIZ VELANDIA

PRESENTA PLANILLAS PERO NO 

EXISTE RELACIÓN DIRECTA ENTRE LA 

PROPONENTE TITULAR DE UNA 

SOLICITUD DE LEGALIZACION DE 

MINERA DE HECHO Y EL NOMBRE DEL 

PAGO DE LA PLANILLA.

Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 17:29, el proponente

expone que actualmente tiene contrato vigente con GENSA y que

pue presenta dichas planillas como soporte. Es razonable su

apreciación a la luz de la vinculación que actualmente tiene, pero de

manera alguna ello es coincidente con lo que establecen los pliegos

de la SPO-036-GENSA-14, cuando establece que:"Podrán participar

de forma directa y  personal los explotadores

o grupos de minería tradicional, que realicen la actividad en minas de

propiedad estatal sin título inscrito en el Registro Minero Nacional y

que adelanten procesos de legalización en los términos de la Ley 685

de 2001 (Artículo 165) y del Decreto 933 de 2013 respectivamente,

siempre y cuando, mediante certificación expedida por la Agencia

Nacional de Minería se demuestre que su solicitud se encuentra en

área libre y no excluida para realizar la actividad de minería". Esta

condición hace que la solicitante de legalización deba presentar

planillas a su nombre, lo cual en este caso no se cumple y mucho

menos reposa en la oferta documento que sustente cual es el tipo de

relación comercial que une al proponente con los que pagan las

planillas. 

NO EXISTE RELACIÓN ENTRE LAS 

TONELADAS DILIGENCIADAS EN EL 

ANEXO 1 (5000) Y LAS DILIGENCIADAS 

EN EL ANEXO 2 (3900). SE VALIDA LA 

INFORMACION DEL ANEXO No.2

HABIL

PRESENTA PLANILLAS A NOMBRE DE JULIO EDILBERTO MONGUI Y 

CARBONES G9 Y PAGAN ALGUNOS APORTES EN ARL PERO NO EN 

PENSIÓN. PRESENTA PLANILLAS PERO NO EXISTE RELACIÓN DIRECTA 

ENTRE LA PROPONENTE TITULAR DE UNA SOLICITUD DE LEGALIZACION DE 

MINERA DE HECHO Y EL NOMBRE DEL PAGO DE LA PLANILLA. ESTA 

SITUACION CONLLEVA A QUE AL MOMENTO DE ESTABLECER LA 

CAPACIDAD REAL DE PRODUCCIÓN,ÉSTA NO SE PUEDA ESTABLECER Y EN 

CONSECUENCIA SE LE DETERMINE COMO CERO.

215 CARBONES DEL BOSQUE LTDA  CARBOSQUE LTDA 

NO PRESENTA CERTIFICADOS DE 

CONTRALORIA Y PROCURADURIA 

PARA EL REPRESENTANTE LEGAL , LAS 

PLANILLAS SE PRESENTAN PERO NO 

CUMPLEN APORTES

CUMPLE NO HABIL VER INFORME JURÍDICO. 

216 EZEDIEL FERNANDEZ ROBLES 

PRESENTA PLANILLAS DE SOLO UN 

MES Y POR FUERA DEL PERIODO 

SOLICITADO, SIN PAGO DE LO 

REQUERIDO

CUMPLE NO HABIL PRESENTA PLANILLAS  POR FUERA DEL PERIODO SOLICITADO

217 LUCIANO GOMEZ ANGEL CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

218 JOSE AGUSTIN HURTADO HURTADO CUMPLE CUMPLE HABIL
PRESENTA PLANILLAS DESDE FEBRERO A JUNIO, SOLO EN ABRIL PAGA EL 

26%.

219 LUIS EDUARDO ARAQUE VARGAS CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 16:47, el proponente 

aporta la reliquidación de las planillas de seguridad social. Para tener 

presenta al cotejar capacidad de producción.

CUMPLE HABIL
NO PAGA 26%, PAGA 6,96%, PRESENTA ALGUNAS PLANILLAS DEL PRIMER 

SEMESTRE 2014

220 SAUL HERNAN SANCHEZ GOMEZ

NO PRESENTA PLANILLAS DE 

SEGURIDAD SOCIAL 

CORRESPONDIENTES AL PERIODO 

ENERO-JUNIO DE 2014

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 16:41, el proponente 

aduce que por error solo aporto la planillla de un trabajador de un 

mes y que en este momento complementa con las correspondientes 

al periodo solicitado en los pliegos. El argumento no permite revocar 

la decisión, puesto que ello solo es posible si las planillas e presentan 

y éstas son ilegibles.

INCUMPLE
SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

NO PRESENTA PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL CORRESPONDIENTES AL 

PERIODO ENERO-JUNIO DE 2014



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

221 CARBOMINERALES DEL CARIBE S.A.S. CARBOCA S.A.S CUMPLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 10:13, el proponente

expone sus argumentos mediante comunicación que consta de seis

(6) folios, donde expone entre otras cosa lo que se estable en los

pliegos y donde se debe resaltar: "Podrán participar en forma

directa y personal los explotadores…..y que adelanten procesos de

legalización.......". En igual sentido cuando se afirma: "Podrán 

participar en forma directa y personal los explotadores que hagan

parte ......que presenten certificación de la Agencia Nacional de

Minería en la que conste que la unidad o unidades de explotación,

se encuentren en el inventario....". De la resolución 210/9 de julio de

2009 que declara la zona de reserva, ni del certificado deestado de la

Solicitud de Legalización, se colige que CARBOMINERALES sea

solicitante del proceso de legalización.

SE PRESENTA CON UN CTR DE 

OPERACIÓN MINERA FIRMADO CON 

UN SOLICITANTE DE LEGALIZACION DE 

MINERIA DE HECHO, QUE NO ESTA 

PERMITIDO  POR LOS PLIEGOS

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

SE PRESENTA CON UN CONTRATO DE OPERACIÓN MINERA FIRMADO CON 

UN SOLICITANTE DE LEGALIZACION DE MINERIA DE HECHO, LO CUAL  NO 

ESTA PERMITIDO POR LOS PLIEGOS.

222 ERNESTO QUINTERO HERRERA CUMPLE CUMPLE HABIL PRESENTA PLANILLAS Y  PAGA 26 Y 6,96 A PARTIR DE MARZO DE 2014

223 ELBA SABOYA DE CASTIBLANCO CUMPLE

LA OFERTA ECONOMICA EN EL 

COMPONENTE PRIMA SUPERA EL 

RANGO Y SE SUSTENTA LA OFERTA EN 

UN CONTRATO DE OPERACIÓN 

MINERA CON UN SOLICITANTE DE 

LEGALIZACION DE MINERA DE HECHO, 

LO CUAL NO ES PERMITIDO. 

NO HABIL

LA OFERTA ECONOMICA EN EL COMPONENTE PRIMA SUPERA EL RANGO Y 

SE SUSTENTA LA OFERTA EN UN CONTRATO DE OPERACIÓN MINERA CON 

UN SOLICITANTE DE LEGALIZACION DE MINERA DE HECHO, LO CUAL NO ES 

PERMITIDO POR LOS PLIEGOS.

224 TIBERIO PEREZ VANEGAS
NO PRESENTA PLANILLAS DEL 

PERIODO ENERO - JUNIO 2014

Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 14:20, el proponente

aporta documentación referida a que si presentó solicitud de

certificado de RMN, dto que reposa en la oferta en los folios

30,31,32. bajo esta condición acepta lo aportado. Con referencia a las

planilllas NO SE APORTARON EN LA DEBIDA OPORTUNIDAD. Con

referencia a la no actividad extractiva durante el año 2014 y solo a

partir del mes de septiembre, es importante expresar que los pliegos

al respecto, eran explicitos en el sentido de cada oferente debía

presentar estos argumentos con la oferta y las planillas del personal

en mantenimiento, sin embargo en este caso ello no reposa en los

documentos aportados.

CUMPLE SE CONFIRMA: NO HABIL
NO PRESENTA PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL CORRESPONDIENTES AL 

PERIODO ENERO-JUNIO DE 2014. 

225 JUAN MANUEL GOMEZ MUJICA NO PRESENTA PLANILLAS NO PRESENTA PLANILLAS NO HABIL NO PRESENTÓ PLANILLAS DE SEGURIDAD SOCIAL

226 IVAN SANTANA LADINO DOCUMENTOS NO CONGRUENTES

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 11:59, el proponente 

expresa que la empresa CARBOMINERA SAS  es idónea para 

contratar. No aporta argumentos para revocar la decisión tomada. La 

revisión de la documentación en segunda instancia muestra que en el 

anexo 2 (oferta económica), presenta precio prima modalidad 

opciones por fuera de los rangos indicados en el pliego de 

condiciones.

NO PRESENTA REGISTROS MINEROS NI 

SOLICITUDES DE ACTUALIZACION, Y LA 

OFERTA DE LA PRIMA ESTA POR FUERA 

DEL RANGO TECHO - PISO

NO HABIL
VER INFORME JURÍDICO. NO PAGA Y NO PRESENTA PLANILLAS 2014 - 

SOLO ENERO.  VER INFORME JURIDICO

227 C.I. BULK TRADING SURAMERICA LTDA. CUMPLE CUMPLE HABIL NINGUNA

FALTA CONTRATO MINERO 

Vía corrreo electrónico se hace la siguiente observación de octubre

15 a las 11:16: Muy respetuosamente, me permito inviar correo para

subsanar el requerimiento de la evaluación técnica-económica de mi

propuesta No.228,  (Falta contrato minero del título No. 01-026-96).

Anexa archivo con copia de Contrato Minero

CUMPLE NO HABIL
 Nota. Paga seguridad social , solo ARL completa y no paga pensión alto 

riesgo.  VER INFORME JURIDICO

FALTA CONTRATO MINERO  Y 

CERTIFICADO RMN DESACTUALIZADO 

Y SIN SOLICITUD

FALTA CONTRATO MINERO  Y 

CERTIFICADO RMN DESACTUALIZADO 

Y SIN SOLICITUD

NO HABIL

El contrato entre COINCARBOY Y ORLANDO DIAZ CHAPARRO establece en 

la cláusula 15 que el contrato no podrá ser cedido sin autorización de 

COINCARBOY y dicha autorización no se anexa. TITULO 01-078-96.  VER 

INFORME JURIDICO

229 JOSE GUILLERMO TORRES RINCON CUMPLE CUMPLE HABIL  Nota. Paga seguridad social completa, parcialmente.

230 XIMENA CAROLINA CASTILLO CHAPARRO SUBSANA RUT ACTUALIZADO

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 16:00, el proponente

aporta copia actualizada del RUT, con lo que subsana esta falencia de

la oferta. Además expresa en su comunicación que se encuentra

realizando las gestiones ante la ANM para los cambios pertinentes e

igualmente expone que el estudio se inscribe en un estudio

(documental y de campo) y por ello el proponente lo considera UN 

SOLO ESTUDIO, pero hay elementos SUSTANCIALES, que son

determinantes al momento de habilitar y poder continuar una serie

de actuaciones como son las visitas de campo, las cuales son posible

en la medida que la parte docuemntal tenga soporte idóneo y ello en

este caso no se da. Una de las condiciones básicas la establecen los

pliegos en el numeral 1.6.1 QUIENES PODRAN PARTCIPAR: "Podrán 

participar de forma directa y personal los explotadores o grupos de

minería tradicional, que realicen la actividad en minas de propiedad

estatal sin título inscrito en el Registro Minero Nacional y que

adelanten procesos de legalización en los términos de la Ley 685 de 

2001 (Artículo 165) y del Decreto 933 de 2013 respectivamente,

siempre y cuando, mediante certificación expedida por la Agencia

Nacional de Minería se demuestre que su solicitud se encuentra en

área libre y no excluida para realizar la actividad de minería Pero

sobre el asunto de fondo como es la presentación de la oferta

teniendo como soporte un contrato de operación minera basado en

una solicitud de legalización de minería de hecho, continua. Esta

última situación es lo que hace NO HABIL la oferta.

CONTRATO DE OPERACIÓN 

SOPORTADO EN UNA SOLICITUD DE 

LEGALIZACION

SE CONFIRMA: NO HABIL
PRESENTA CONTRATO DE OPERACIÓN SOPORTADO EN UNA SOLICITUD DE 

LEGALIZACION. 

228 NELSON DE JESUS MEDINA MERCHAN



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014

232 MINERALCOM S.A.S
CRM ANTIGUO; LAS  PLANILLAS DE 

SEGURIDAD NO CONCUERDAN

El proponente en comunicación de fecha 16 de octubre de 2014

expone que el certificado de RMN reposa en la oferta, efectivamente

a folio 35 se presenta un Certificado de RMN del titulo 14191(gaem-

05) y de fecha de expedición 21/03/2006 (solo la hoja 1 de 2), pero

no aparece la solictud de uno nuevo, lo cual era exigible en los

pliegos. Sobre la falencia presentada en el Certificado de RMN,

efectivamente ello conduce a que no se pueda determinar la relación

entre los documentos que se presentan y a que los documentos

presentados con la oferta sean incoherentes y que si bien hoy se

aportan nuevos documentos, éstos no subsanan sus falencias y en

consecuencia NO SE REVOCA LA DECISIÓN.

NO PRESENTA SOLICITUD DE NUEVO 

CERTIFICAD; EL OPERADOR NO TIENE 

CONEXIÓN CON EL TITULO MINERO

NO HABIL
NO PRESENTA SOLICITUD DE NUEVO CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO; 

EL OPERADOR NO TIENE CONEXIÓN CON EL TITULO MINERO

233 NUBIA LELY BECERRA ESPEJO 
PRESENTAR ACLARACIÓN DE LAS 

PLANILLAS POR CONEXIDAD

Vía correo electrónico el dia 16 de octubre a las 11:37, el proponente

expone en una comunicación la relación que existe entre GLOBAL y

SERVIUNIDOS. Sin embargo las planillas que presenta correponden al

mes de Marzo de 2014, alli no se aprecia el pago de cotización de

pensión de alto riesgo. No se aclara la relación de Serviunidas con el

operador minero, en consecuencia ello tendrá los resultados al

momento de determinar la capacidad real de producción.  

PLANILLA SEGURIDAD SOCIAL
SUBSANA SIN ACLARAR: 

HABIL

NO ACLARA LA RELACIÓN DEL PROPONENTE CON EL TITULAR DE LAS 

PLANILLAS Y SU EFECTO DIRECTO SE VERA AL MOMENTO DE DETERMINAR 

LA CAPACIDAD REAL DE PRODUCCION. 

234 JULIO HERNAN SUAREZ MARTINEZ CUMPLE

Vía correo electrónico el 16 de octubre a las 16:42 pm el proponente

anexa la información en tres correos enviada en tres correos, donde

expresa que en la reunión de socialización se dijo que se podia

anexar copia del certificado de RMN y que luego la solicitud del

nuevo. En la citada reunión se fue claro, en el sentido que quien

tuviera un certificado desactualizado lo presentara y anexara la

solictud de uno nuevo. Esta condición la establecen los pliegos en el

numeral 1.14.2 "Debe estar vigente para etapa de explotación, con

una fecha de expedición no mayor a tres Debe cumplir

estrictamente SPO-0036-GENSA-14 16 del título(s) minero(s)

presentado(s) como soporte de la oferta. (3) meses calendario,

respecto de la fecha de cierre de esta solicitud Pública de Ofertas.

En caso de no tenerlo en las condiciones establecidas en el presente

Pliego, se aceptará copia del certificado de registro y recibo de 

pago de su solicitud ante la autoridad el RMN; 

dando la espera prudente para allegar el original. Igualmente el

certificado de registro podrá ser presentado en copia cuando haya

sido expedido con los tres (3) meses calendario anteriores a la fecha

de cierre de la presente Solicitud Pública de Ofertas y GENSA tenga

acceso a un original del mismo, aportado a este proceso de Solicitud

Pública de Ofertas." 

SOLICITUD DE CERTIFICADO DE 

REGISTRO MINERO

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

NO PRESENTA SOLICITUD DE NUEVO CERTIFICADO DE REGISTRO MINERO. 

NO PAGA 26% EN PENSION 

235 CARLOS HERNAN VARGAS WILCHES CUMPLE CUMPLE HABIL PAGA 26% DESDE MARZO DE 2014

236 JOSE DEL CARMEN VARGAS ROJAS CUMPLE CUMPLE HABIL
NO PAGA CON 26%. PRESENTA LAS MISMAS PLANILLAS DE ERNESTO 

QUINTERO H. OFERTA. 222

237
CARBONES Y MINERALES DE LA PROVINCIA LTDA 

CARMINPRO LTDA.

NO PRESENTÓ CERTIFICADO 

REGISTRO MINERO (SE ENCUENTRA 

EN LA OFERTA 14)

SOLICITUD DE CERTIFICADO DE 

REGISTRO MINERO. NO PRESENTA 

AUTORIZACIÓN DE JUNTA, NO OTRO SI 

AL CONTRATO DE OPERACIÓN PARA 

ABARCAR EL TIEMPO DE LA 

CONTRATACIÓN CON GENSA. NO 

FIRMA ANEXOS Y SU OFERTA 

ECONOMICA ESTÁ POR FUERA DE LOS 

RANGOS ESTABLECIDOS EN LA 

MODALIDAD PAGUE LO CONTRATADO

NO HABIL
 PAGA A PARTIR DE MAYO 2014 CON 26% Y 6.96%. NO HAY CONEXIDAD. 

VER INFORME JURÍDICO.

RESOLUCIÓN AMBIENTAL ILEGIBLE

Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 10:02, el proponente 

aporta documentación sobre situación minera y ambiental que 

presenta el titulo IDA-085-93, sin que los mismos hagan posible 

revocar la decisión tomada.

TITULO MINERO SE ENCUENTRA EN 

FASE DE CONSTRUCCIÓN Y MONTAJE

SE CONFIRMA:  NO 

HABIL

EN LAS PLANILLAS PAGA 26% Y 6.96% DESDE MARZO CON CORRECCIÓN. 

TITULO MINERO SE ENCUENTRA EN FASE DE CONSTRUCCIÓN Y MONTAJE . 

CUMPLE

CONTRATO DE OPERACIÓN SUSCRITO 

CON UN SOLICITANTE DE UNA 

LEGALIZACION DE MINERIA DE HECHO, 

LO CUAL NO ES PERMITIDO

NO HABIL
PRESENTA CONTRATO DE OPERACIÓN DE UNA SOLICITUD DE 

LEGALIZACION. SLH: NFP-11591

239 CARLOS ALBERTO HERNANDEZ CUSBA CUMPLE DOBLE OFERTA NO HABIL

PRESENTA MÁS DE UNA OFERTA (OFERTA 239 Y OFERTA 72 DE JOSÉ 

ADRIANO SALAMANCA Y OTRO).  PAGA DESDE MARZO DE 2014 

INTERMITENTE, NO PAGA RIESGOS.

CUMPLE

El análisis realizado a la oferta parte de hechos concretos extractados

de los documentos que se anexan y que son idóneos, dentro de los

solicitados en el pliego de condiciones: es asi como de la resolución

donde se establece un Plan de Manejo Ambiental, en su

considerando se puede establecer: "Que el señor AGUSTIN NIÑO

NIÑO, identificado con cédula de ciudadanía No. 6749,920 expedida

en Tunja, el día 03 de diciembre 2004, presentó ante el Instituto

Colombiano de Geología y Minería - INGEOMINAS, Formulario

Simplificado para la Legalización de Explotaciones Mineras de

Hecho (Artículo 165 de la Lery 685 de 2001, Código de Minas), de un

yacimiento de Carbón, ubicado en la Vererda Pijaos del municipio

de Cucaita, asignádole a la mencionada solictud el No FL3-081.

Información adicional que permita deducir otra cosa, solo se contrae

de la constancia de la ANM del 5 de junio de 2014 (folio 14), donde se

afirma que el señor Niño Niño comparecio a firmar el contrato

correspondiente y de un documento que a pesar de ser extractado

del catastro minero (folio 15) para el caso NO ES IDONEO y donde se

establece que el expediente FL3-081 es un titulo vigente inscrito en

el RMN el día 17/06/2014, desde ese momento el proponente

disponia de los medios para acceder al certificado de RMN sin

embargo en la oferta este documento no se anexo, de igual manera a

folio 12 se inserta una solicitud de certificado de RMN para la placa

en cita Vía correo electrónico el día 16 de octubre a las 14:40, el

proponente aporta certificado de RMN donde se colige que es un

contrato efectivamente que fue inscrito el 17/06/2014 y expedido

con fecha 9/10/2014. Es importante afirmar que este documento no

reposa en la oferta. Este caso corresponde a un caso excepcional,

donde el trámite queda en un limbo, y el potencial concesionario

minero, ni puede demostrar que es titular ó que aún se encuentra en

etapa del proceso de legalización, pero lo que si es claro, es que al

proponente le falto diligencia para aportar el CERTIFICADO DE RMN,

con lo cual el análisis de la propuesta hubiese ayudado a que no

fuese traumatico para la entidad. En estas condiciones se revoca la

decisión. 

CUMPLE 
SE REVOCA LA 

DECISIÓN: HABIL
NINGUNA

238 INDUSTRIA MINERA CARBOQUIN S.A.S.

UP COMING COMPANY S.A.S. UPCOCO231



SUBSANABLES
FECHA DE ENTREGA DE LA OBSERVACIÓN AL INFORME 

PRELIMINAR Y RESPUESTA

NO SUBSANABLES INCLUIDOS EN 

LA PROPUESTA

 INFORME DEFINITIVO EVALUACIÓN TÉCNICO - ECONÓMICA SPO -0036-GENSA-14  

21 DE OCTUBRE DE 2014

POR: JORGE HUMBERTO ARIAS LOPEZ INTERVENTOR EXTERNO CONTRATOS DE CARBON  - GENSA S.A E.S.P. 

No. OFERENTE

DOCUMENTOS SUBSANABLES PRESENTADOS O NO SUBSANABLES QUE SI ESTABAN INCLUIDOS EN LA OFERTA

HABIL/ NO 

HABIL/SUBSANAR
OBSERVACIÓN

NOTA: El informe de asignación de cantidades a los oferentes hábiles será publicado el día 22 de Octubre de 2014


